Протокол ГА Международной федерации шашек (IDF)-Секции-64 FMJD

19 октября 2014 года, г. Санкт-Петербург, Россия

Страница 1

Протокол

Отчетно-выборной Генеральной ассамблеи

Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64 FMJD

19 октября 2014  года                                              г. Санкт-Петербург (Россия)

В работе Ассамблеи приняли участие делегаты из 23 стран: Азербайджана, Армении, Беларуси,

Болгарии, Германии, Греции, Грузии, Казахстана, Латвии, Литвы, Мальты, Молдовы,

Монголии, Норвегии, России, Румынии, Северной Ирландии, Сирии, Узбекистана, Украины,

Финляндии, Франции, Эстонии; члены Руководящего комитета и Технической комиссии.

Повестка дня

1. Аккредитация делегатов.

2. Открытие Генеральной ассамблеи.

3. Отчет Президента о деятельности Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64

FMJD за период с сентября 2012 года по октябрь 2014 года.

4. Финансовый отчет за 2012, 2013 годы.

5. Отчет ревизионной комиссии.

6. Выборы президента.

7. Выборы членов правления.

8. Внесение изменений в Устав.

9. Приоритетные направления деятельности, проект календаря мероприятий на 2015-2018

годы.

10.  Предложения национальных федераций.

11.  Международные звания.

12.  Разное (Вопросы технической комиссии, членские взносы, взаимоотношения с FMJD).

13.  Закрытие Генеральной Ассамблеи.

1.Аккредитация делегатов.

Председатель мандатной комиссии Вячеслав Купцов доложил, что в мандатную комиссию

поступили 23 мандата.  Право голоса получили делегаты национальных федераций

Азербайджана, Армении, Беларуси, Болгарии, Германии, Греции, Грузии, Казахстана, Латвии,

Литвы, Мальты, Молдовы, России, Сирии, Украины, Финляндии, Франции, Эстонии; и

переданные голоса: Северной Ирландии, Монголии, Норвегии, Румынии, Узбекистана (всего 23

страны) и представил протокол мандатной комиссии.

Предложение: Утвердить протокол Мандатной комиссии.

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - нет.

Решение: Утвердить протокол Мандатной комиссии.

2. Открытие Генеральной ассамблеи.

Президент В.О. Лангин выступил с приветственным словом и предложил открыть Генеральную

Ассамблею.

Предложение: Открыть Генеральную Ассамблею.

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - нет.

Решение: Открыть Генеральную Ассамблею.

Предложение: Утвердить повестку дня Генеральной Ассамблеи.

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - нет.

Решение: Утвердить повестку дня Генеральной Ассамблеи.

Предложение: Избрать секретарем собрания Карманову В.

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - нет.

Решение: Избрать секретарем собрания Карманову В.

Протокол ГА Международной федерации шашек (IDF)-Секции-64 FMJD

19 октября 2014 года, г. Санкт-Петербург, Россия

Страница 2

Предложение: Утвердить список членов Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64

FMJD на 19.10.2014 г. (33 страны).

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - нет.

Решение: Утвердить список членов Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64 FMJD

на 19.10.2014 г. (33 страны).

3. Отчет Президента о деятельности Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64

FMJD за период с сентября 2012 года по октябрь 2014 года.

Президент Владимир Лангин рассказал о деятельности Международной федерации шашек

(IDF) - Секции-64 FMJD и проведенных соревнованиях за отчетный период. Отметил большой

качественный скачок в уровне проведения соревнований, увеличение количества участников и

участвующих стран (42 страны в 2013 году), значительный рост призовых фондов.

(Отчет президента был разослан национальным федерациям).

Предложение: Утвердить отчет Президента за период с сентября 2012 года по октябрь 2014

года.

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - 0,

Решение: Утвердить отчет Президента за период с сентября 2012 года по октябрь 2014 года.

4.Финансовый отчет за 2012 , 2013 годы.

В.О. Лангин представил финансовый отчет за 2012, 2013 годы. Международная федерация

шашек (IDF) - Секция-64 FMJD в отчетный период работала эффективно.

Предложение: Утвердить финансовый отчет за 2012, 2013 годы.

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - 0,

Решение: Утвердить финансовый отчет за 2012, 2013 годы.

5. Отчет ревизионной комиссии.

Председатель ревизионной комиссии Вячеслав Купцов рассказал, что финансовый отчет за

2012, 2013 годы проверен,  все финансовые документы в порядке, все расходы имеют

подтверждающие документы. Замечаний нет.

Предложение: Утвердить отчет ревизионной комиссии.

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - 0,

Решение: Утвердить отчет ревизионной комиссии.

6. Выборы президента.

Федерация шашек России выдвинула кандидатуру Владимира Лангина на должность

президента Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64 FMJD. Других кандидатур

нет.

Предложение: Провести открытое голосование мандатами.

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - 0,

Решение: Провести открытое голосование мандатами.

Предложение: Избрать президентом Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64

FMJD  Владимира Лангина.

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - 0,

Решение: Избрать президентом Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64 FMJD

Владимира Лангина.

7. Выборы членов правления.

В Правление Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64 FMJD поступили письма от

национальных федераций с предложениями по избранию в руководящие органы следующих

кандидатов:

Вице-президенты: Юргенсон Александр, Россия (ФШР), Аминджонов Юнус, Узбекистан

(Федерация шашек Узбекистана), Агапов Андрей, Россия (Исполком IDF - Секции-64 FMJD)

Генеральный секретарь: Лангина Антонина, Россия (ФШР)

Протокол ГА Международной федерации шашек (IDF)-Секции-64 FMJD

19 октября 2014 года, г. Санкт-Петербург, Россия

Страница 3

Директор турниров: Никифоров Александр, Россия (ФШР)

Казначей: Хайнюк Кирилл, Беларусь (Исполком IDF - Секции-64 FMJD)

Предложение: Голосовать списком.

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - 0,

Решение: Голосовать списком.

Предложение: Избрать членов Правления Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64

FMJD в следующем составе:

Вице-президенты: Агапов Андрей, Россия; Аминджонов Юнус, Узбекистан; Юргенсон

Александр, Россия.

Генеральный секретарь: Лангина Антонина, Россия

Директор турниров: Никифоров Александр, Россия

Казначей: Хайнюк Кирилл, Беларусь

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - 0,

Решение: Избрать членов Правления Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64

FMJD в следующем составе:

Вице-президенты: Агапов Андрей, Россия; Аминджонов Юнус, Узбекистан; Юргенсон

Александр, Россия.

Генеральный секретарь: Лангина Антонина, Россия

Директор турниров: Никифоров Александр, Россия

Казначей: Хайнюк Кирилл, Беларусь

Необходимо избрать председателя ревизионной комиссии. ФШР предложила кандидатуру

Купцова Вячеслава.

Предложение: Избрать председателем ревизионной комиссии Купцова Вячеслава (Россия).

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - 0,

Решение: Избрать председателем ревизионной комиссии Купцова Вячеслава (Россия).

8. Внесение изменений в Устав.

В связи с тем, что устав впервые был написан в 2012 году и зарегистрирован в соответствии с

Болгарским законодательством в 2013 году, выявился ряд недочетов, которые требуют

изменений и уточнений. Кроме того в Правление Международной федерации шашек (IDF) -

Секции-64 FMJD поступило предложение от Французской федерации шашек учесть в уставе

возможность развивать не только шашки на 64-клеточной доске но и другие виды шашек. Это

позволит в дальнейшем взять под свою эгиду, например, шашки-144 и другие. Проект устава с

изменениями и дополнениями был разослан в установленные сроки.

Предложение: Утвердить новую редакцию устава с изменениями и дополнениями от 19.10.2014

Голосование: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ» - 0,

Решение: Утвердить новую редакцию устава с изменениями и дополнениями от 19.10.2014 г.

9.Приоритетные направления деятельности, проект календаря мероприятий на 2015-2018

годы.

Владимир Лангин рассказал о планах и направлениях деятельности на 2015-2018 годы.

Структура соревнований будет сохранена. В 2015 году пройдет чемпионат мира среди мужчин

и женщин, юношеские первенства мира и Европы в 6-ти возрастных группах, 7 этапов кубка

мира, командные соревнования. В ближайшие годы появятся новые проекты. Шашки-64

впервые включены в программу VI Международных спортивных игр «Дети Азии», которые

пройдут в Якутске в 2016 году под патронатом МОК.

В 2013 году для реализации задач по развитию шашек-64 в мире был создан Фонд содействия

развитию шашечного спорта «Русские шашки». С помощью фонда были проведены Чемпионат

мира 2013 года и чемпионат Европы 2014 года. Это только начало. Фонд планирует

сотрудничать с нашей организацией на долгосрочной и постоянной основе. Сейчас идет

обсуждение основных направлений сотрудничества.

Протокол ГА Международной федерации шашек (IDF)-Секции-64 FMJD

19 октября 2014 года, г. Санкт-Петербург, Россия

Страница 4

10. Предложения национальных федераций.

Предложения национальных федераций касались кандидатур на выборы и были озвучены

раньше. Федерация шашек Франции предложила сделать одним из официальных языков нашей

организации французский язык. Пока мы не имеем франкоязычных членов кроме французской

федерации шашек, поэтому в настоящее время это нецелесообразно. В дальнейшем, когда у нас

возникнет необходимость в этом, мы вернемся к этому вопросу. Английский и русский языки,

равнозначные официальные языки IDF

11. Международные звания.

Владимир Лангин рассказал, 7-8 октября 2014 года в Таллине состоялось заседание РК ФМЖД,

на котором были утверждены международные звания игрокам и судьям-64 (протокол от

19.10.2014 г.) согласно списку:

Новые звания-64, утвержденные на заседании РК ФМЖД в октябре 2014 года.

Игроки. Утверждены Исполкомом IDF-Секции 64 ФМЖД 10.12.2013

No Player Country Title Implementation

1 Bleykher Olexandr Germany MF 64 Automatically

2 Kuczewski  Filip Poland MF 64 Automatically

3 Melnikov Dmitry Russia MF 64 By norms

4 Monnet Pierre France MF 64 Automatically

5 Gubareva Olga Ukraine MFF 64 Automatically

6 Liu Pei China MFF 64 By norms

7 Sadowska Natalia Poland MFF 64 Automatically

8 Byashimov Akhmet Kazakhstan GMI 64 Automatically

9 Yuldasheva Sayyora Uzbekistan GMIF 64 Automatically

Игроки. Утверждены Исполкомом IDF-Секции 64 ФМЖД 23.07.2014

No Player Country Title Implementation

10 Bursuk Anton Russia  MF 64 Automatically

11 Bychkov Daniil Russia  MF 64 Automatically

12 Makarevich Ema Belarus MFF 64 Automatically

13 Fedarovich Olga Belarus MFF 64 Automatically

14 Stasyuchenok Anastasia Belarus MFF 64 Automatically

15 Baltazhi Olga Ukraine MFF 64 Automatically

16 Buyanskaya Alena Ukraine MFF 64 Automatically

17 Tursunmurotova Shahzoda Uzbekistan MFF 64 Automatically

18 Denisova Valeria Russia  MFF 64 Automatically

19 Vainonen Kaari Estonia  MIF 64 Automatically

Игроки. Молодежный чемпионат мира, Кранево, Болгария 26.08-04.09.2014

No Player Country Title Implementation

20 Aleknavicius Vilius Lithuania MF 64 Automatically

21 Rysaev Damir Russia  MF 64 Automatically

22 Popova Angelina Russia  MFF 64 Automatically

23 Norkus Domantas Lithuania MI 64 Automatically

Судьи. Утверждены Исполкомом IDF-Секции 64 ФМЖД 23.07.2014

No Referee Country Previous  Title

24 Bobovik Anna Belarus - FR 64

Протокол ГА Международной федерации шашек (IDF)-Секции-64 FMJD

19 октября 2014 года, г. Санкт-Петербург, Россия

Страница 5

25 Sturza Greta Moldova - FR 64

26 Yurgenson Alexander Russia - FR 64

27 Burnashev Alexey Russia - FR 64

28 Aniska Vitaly Belarus FR 64 IR 64

12. Разное.

Утверждена сумма годового членского взноса на 2015 год в размере 20 евро.

Рассмотрены и одобрены предложения технической комиссии по введению дополнительных

контролей времени, использованию новых жеребьевок дебютов, условий проведения

соревнований и д.р.

Одобрено предложение Правления об оказании организационной и финансовой помощи новым

странам и некоторым членам суммарно до 10 000 евро в год.

Обсуждены вопросы взаимодействия с ФМЖД и другими международными спортивными

организациями. Правлению поручено написать письма в МОК, СпортАккорд, ИМСА и др.

международные организации.

13. Закрытие Генеральной Ассамблеи.
Президент Международной федерации шашек (IDF) - Секции-64 FMJD Владимир Лангин

поблагодарил участников Ассамблеи за конструктивную работу и закрыл Ассамблею.